



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月12日

上場取引所 東

上場会社名 松井建設株式会社
コード番号 1810 URL <http://www.matsui-ken.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 松井 隆弘

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 宮下 剛信

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日

配当支払開始予定日

TEL 03-3553-1151

平成27年12月7日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	37,615	△7.4	1,861	27.4	1,996	24.0	1,342	41.8
27年3月期第2四半期	40,614	5.7	1,461	107.0	1,610	93.8	946	110.1

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 1,281百万円 (9.9%) 27年3月期第2四半期 1,166百万円 (△23.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	43.98	—
27年3月期第2四半期	31.02	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	58,494	26,985	46.1	884.17
27年3月期	61,405	25,887	42.2	848.18

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 26,985百万円 27年3月期 25,887百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	4.00	—	6.00	10.00
28年3月期	—	4.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	6.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 27年3月期 期末配当金の内訳 普通配当4円00銭 特別配当2円00銭
28年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当4円00銭 特別配当2円00銭

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	82,000	△3.7	3,800	4.6	4,000	3.3	2,600	18.6	85.19

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期2Q	30,580,000 株	27年3月期	30,580,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

28年3月期2Q	58,932 株	27年3月期	58,532 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期2Q	30,521,149 株	27年3月期2Q	30,523,552 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー報告書を受領しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
4. 補足情報	9
(1) 四半期個別受注の概要	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、各種政策の効果もあり、設備投資が持ち直し、底堅い個人消費や雇用の改善など、景気は緩やかな回復傾向が続きましたが、中国やアジア新興国の景気の減速が国内景気を押し下げるリスクに留意する必要がある状況で推移しました。

建設業界におきましては、慢性的な建設労働者不足による労務費の上昇、資材価格の高止まり等はあるものの、設備投資の増加、住宅建設の持ち直しを背景に、受注環境の改善が期待される基調で推移しました。

このような経済情勢の中で、当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績は、以下のとおりとなりました。売上高は、前年同四半期比7.4%減の376億15百万円となりました。

利益につきましては、営業利益は前年同四半期比27.4%増の18億61百万円、経常利益は前年同四半期比24.0%増の19億96百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比41.8%増の13億42百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

① 建設事業

完成工事高は、前年同四半期比6.4%減の369億97百万円となりました。セグメント利益（営業利益）は、完成工事総利益率の改善により、前年同四半期29.0%増の19億40百万円となりました。

② 不動産事業等

不動産事業等売上高は、開発型不動産売上の減少により、前年同四半期比42.4%減の6億17百万円となりました。セグメント利益（営業利益）は、不動産事業等総利益率の向上等により、前年同四半期比31.7%増の2億84百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ4.7%減の584億94百万円となりました。

主な増減は現金預金の増加1億49百万円、受取手形・完成工事未収入金等の減少28億73百万円及び投資有価証券の減少2億4百万円等であります。

負債合計は、未成工事受入金が7億56百万円増加する一方、支払手形・工事未払金等が42億56百万円減少したこと及び未払法人税等が3億59百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ11.3%減の315億8百万円となりました。

純資産合計は、利益剰余金が配当金の支払により1億83百万円減少する一方、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により13億42百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ4.2%増の269億85百万円となりました。

これにより当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ3.9ポイント向上し、46.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、本日平成27年11月12日公表の「平成28年3月期 第2四半期業績予想値と実績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

「企業結合に関する会計基準」等の適用

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

当第2四半期連結累計期間の四半期連結キャッシュ・フロー計算書においては、連結範囲の変動を伴わない子会社株式の取得又は売却に係るキャッシュ・フローについては、「財務活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載し、連結範囲の変動を伴う子会社株式の取得関連費用もしくは連結範囲の変動を伴わない子会社株式の取得又は売却に関連して生じた費用に係るキャッシュ・フローは、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載する方法に変更しております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項（4）、連結会計基準第44-5項（4）及び事業分離等会計基準第57-4項（4）に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	13,286,274	13,435,410
受取手形・完成工事未収入金等	18,589,718	15,716,537
有価証券	2,499,950	3,078,618
未成工事支出金	894,572	859,077
販売用不動産	93,212	1,278
仕掛販売用不動産	1,197,930	1,604,911
その他のたな卸資産	129,385	125,341
その他	2,374,984	1,498,457
貸倒引当金	△994	△934
流動資産合計	39,065,034	36,318,697
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	4,464,796	4,387,098
土地	7,253,834	7,277,224
その他（純額）	458,129	594,480
有形固定資産合計	12,176,760	12,258,802
無形固定資産	43,773	52,478
投資その他の資産		
投資有価証券	9,309,385	9,104,885
その他	1,464,942	1,411,003
貸倒引当金	△654,670	△651,237
投資その他の資産合計	10,119,657	9,864,651
固定資産合計	22,340,192	22,175,932
資産合計	61,405,226	58,494,630

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	21,541,734	17,284,944
未払法人税等	1,119,373	759,679
未成工事受入金	6,971,380	7,727,609
賞与引当金	702,099	781,866
工事損失引当金	37,100	53,700
その他の引当金	172,137	148,462
その他	375,487	314,632
流動負債合計	30,919,312	27,070,895
固定負債		
退職給付に係る負債	2,742,419	2,631,482
その他	1,855,774	1,806,432
固定負債合計	4,598,193	4,437,914
負債合計	35,517,506	31,508,810
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,000,000	4,000,000
資本剰余金	333,719	333,719
利益剰余金	18,561,934	19,720,975
自己株式	△26,309	△26,582
株主資本合計	22,869,343	24,028,111
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,468,579	3,369,172
退職給付に係る調整累計額	△450,202	△411,464
その他の包括利益累計額合計	3,018,376	2,957,708
純資産合計	25,887,720	26,985,819
負債純資産合計	61,405,226	58,494,630

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	40,614,899	37,615,259
売上原価	37,287,675	33,953,883
売上総利益	3,327,223	3,661,376
販売費及び一般管理費	1,865,862	1,799,381
営業利益	1,461,361	1,861,995
営業外収益		
受取利息	16,920	13,365
受取配当金	64,695	90,099
その他	76,740	54,540
営業外収益合計	158,356	158,005
営業外費用		
支払利息	5,193	11,109
支払手数料	4,032	4,032
固定資産売却損	—	8,700
その他	227	146
営業外費用合計	9,453	23,988
経常利益	1,610,264	1,996,011
特別損失		
訴訟和解金	40,988	—
特別損失合計	40,988	—
税金等調整前四半期純利益	1,569,275	1,996,011
法人税、住民税及び事業税	578,200	716,700
法人税等調整額	44,224	△62,858
法人税等合計	622,424	653,841
四半期純利益	946,850	1,342,169
親会社株主に帰属する四半期純利益	946,850	1,342,169

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	946,850	1,342,169
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	183,888	△99,407
退職給付に係る調整額	35,772	38,738
その他の包括利益合計	219,660	△60,668
四半期包括利益	1,166,511	1,281,501
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,166,511	1,281,501

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 四半期個別受注の概要

個別受注の実績

	受注高	
28年3月期第2四半期累計期間	57,814百万円	9.6%
27年3月期第2四半期累計期間	52,752	△6.4%

(注) %表示は対前年同四半期増減率

(参考) 個別受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分	前第2四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)		比較増減	増減率 (%)		
	金額	構成比率 (%)	金額	構成比率 (%)				
建 設 事 業	建 築	官公庁	9,621	18.2	7,262	12.5	△2,359	△24.5
		民間	42,029	79.7	49,232	85.2	7,202	17.1
		計	51,651	97.9	56,494	97.7	4,843	9.4
	土 木	官公庁	572	1.1	696	1.2	123	21.6
		民間	30	0.1	8	0.0	△22	△74.2
		計	603	1.2	704	1.2	100	16.7
	合 計	官公庁	10,194	19.3	7,959	13.7	△2,235	△21.9
		民間	42,060	79.8	49,240	85.2	7,179	17.1
		計	52,255	99.1	57,199	98.9	4,943	9.5
不動産事業等		497	0.9	615	1.1	117	23.7	
合計		52,752	100.0	57,814	100.0	5,061	9.6	

以 上